
* 

STATI ST I S C H E S 

BUND ESAMT 

WIESBADEN 

BEVÖLKERUNG 
UND KULTUR 

Reihe 7 

Gesundheitswesen 

II. Erkankungen an Tuberkulose 

4. Vierteljahr 1961 

Jahrgang 1961 Nr. 4 

VERLAG W. KOHLHAMMER GMBH / STUTTGART UND MAINZ 



r 

Inhalt 

Seite 

Vorbemerkung 3 

Tabellen 

1 . Neuzugänge der an aktiver Tuberkulose Erkrankt er. 
im 4. Vierteljahr 1961 (Grund- und Verhältnis- 
Zahlen) 4 

2. Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 
am 31.12,1961 (Grund- und Verhältniszahlen) 5 

3. Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuber¬ 
kulose Erkrankten 
(auf 100 000 Einwohner) 6 

4. Sterbefälle an Tuberkulose 
(auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr) 

a) Atmungsorgane 7 

b) Andere Organe 7 

Veröffentlichungen der Statistischen Landesämter 
über ^Gesundheitswesen” unter der Nr. A IV 

2 



Tuberkulose 

im 4. Vierteljahr 1961 

Die aus den monatliclien Meldungen der Tuberkulose-Pürsorge¬ 

st eilen addierten Länderergebnisse werden für die vierteljähr¬ 

lichen Berichte verwendet« N 

Von den Tüberkulose-Pürsorgestellen werden unterschieden: 

a) Neusugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus ande¬ 

ren Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, Wieder¬ 

erkrankte , die als geheilt aus der Pürsorgeüber- 

wachung entlassen waren und wieder aktiv erkrankten; 

b) der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der 

Kartei am Jahresende« 

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar 

nach ansteckender Tuberkulose der AtmungsOrgane, nichtanstecken¬ 

der Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Or¬ 

gane« Die Zahl der Neuzugänge und auch der Bestand an Tuberku¬ 

lösen ist in großem Maße von der Zahl der untersuchten Personen 

abhängig. Röntgen-Reihenuntersuchungen größerex* Bevölkerungs¬ 

kreise müssen daher bei der Beurteilung der Ergebnisse berück¬ 

sichtigt werden. Die Ergebnisse sind daher nur Mindestwerte. 

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet einschl. Berlin 

(West) abzurunden, werden auch die Tuberkulosesterbeziffern des 

vierten Vierteljahres 1961 und zum Vergleich die der vier Vier¬ 

teljahre 1960 auf Grund der Todesxirsachenstatistik beigefügt. 

- 3 - 



4 

1, Neuzuyinqe der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

im 4, Vierteljahr 1961 

(Vorläufiges Ergebnis; 

Land 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

arsteckend (offdn) niohtan- j . __ 

steckend ins- 

(aktiv ge- gesamt 
schlossen) | 

mit Bazil- 
lennachweis 

ohne Bazil¬ 

lennachweis 
--- 

ins¬ 

gesamt 
--- 

Tuberkulose 

aller 

Formen 
insgesamt 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 
Niedersachsen 

Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 

Bayern 
Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einsohl. 

Berlin (West) 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 

Bayern 
Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. 
Berlin (West) 

176 
133 
352 

f 
1 023 

248 

200 
357 

572 

89 

3 150a) I 

166 

3 316a) 

Grundzahlen 

107 
44 

118 

• 

197 
55 

71 

99 
154 

19 

864°) 

866a) 

283 
177 

470 
49 

1 220 
303 

271 
456 
726 

103 

4 063 

168 

4 231 

525 

518 

1 199 
124 

2 068 
373 
444 

1 416 
i 555 
174 

8 596 

509 

9 105 

Verhält"iszahlen auf 100 000 Einwohner und 1 Jah 

29.9 
28.5 

21,1 
0 

25,3 
20,2 
23,0 
17.9 

23.6 

32.6 

23,2a) 

29.9 

23,Sa) 

18,2 
9.4 
7.1 

4*9 
4.5 

8.2 
5,0 
6,3 

7,0 

S,4a) 

0,4 

6,18) 

48.1 

38,0 
28.1 
27.2 

30.1 
24,7 

31.1 
22.9 

29.9 
39.6 

29.6 

30.3 

29,6 

89.2 
111,2 
71.7 

68,9 

51,0 
45.7 

51,0 
71.2 
64,0 
63.8 

62,5 

91.7 

63.7 

808 
695 

1 669 
173 

3 288 
876 

715 

1 872 
2 261 

282 

12 639 

m 

13 336 

137.3 
149,2 
99.8 
96.1 
81.2 
71,4 
82,2 

94.1 
93.9 
103.4 

92.1 

122,0 

93,3 

127 

83 
255 
38 

556 
183 

158 
444 
312 
50 

2 206 

53 

2 259 

21,6 
17.8 
15.3 
0-1 -f - •> 1 
13.7 
14.9 
18,2 

22.3 
12.8 
18.3 

16,0 

9,6 

15.8 

935 
778 

1 924 
211 

3 844 
1 059 

873 

2 316 
2 593 

332 

14 865 

730 

15 595 

158,9 
167,0 
115.1 

117.2 
94,9 
86,3 
100.3 
116.4 
106,8 
121,7 

108,2 

131.5 

109,1 

a) Ohne Bremen 



I 

<A 4T / • >1*' 
' -’ti ty.'t 

; ^ ** «1 -«•& ' 
T/r' " v 
• 4 .1 - . “* 

,>S'. X*Ü \ }J 9f 

2, Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

la 4. Vierteljahr 1961 

(Vorläufiges Ergebnis) 

. T 

Tuberkulose der Atmungaorgane 
ansteckend (offen) niohtan- 

sie jkend 

(aktiv ge¬ 
schlossen ) 

ins¬ 

gesamt 
mit Bazil¬ 
lennachweis 

ohne Bazil- ins- 

lennachweis I gesamt 

Land 
Tuberkulose 

anderer 
Organe 

Tuberkulose 
aller l, 
Formen 
insgesamt 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 

Hessen 
Rheinland-Pfalz 

■aden-Wü rtt eraberg 

Bayern 
Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 

Breiten 

Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 

tyern 
aarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. 
Berlin (West) 

2 878 
3 407 

7 943 

19 969 
4 (*6‘ i 
4 ,337 

8 446 
12 151 

1 302 

a. 
65 094‘ 

6 678 

■71 772®) 

157 

250 
21© 

4 370 
702 

1 892 
1 189 
1 808 

537 

14 203®) 

200 

14 403“) 

Grundzahlen 

4 035 

4 657 

9 241 
1 202 

24 339 
3 363 
6 229 
9 635 

13 959 

1 839 

80 499 

6 878 

87 377 

123.2 

119,7 

124,1 
95,6 
125,6 
106,8 

126,0 
120,3 

120,8®) 

128,03) 

49.5 
67.6 
19.6 

27,2 
14,4 
54,8 
15,0 
18.7 
49,6 

26/,a 

9,1 

25,7a) 

172.8 
251.9 
139.3 
168,2 
151.3 

•*10,0 
180.4 

121,8 
144,7 
169.9 

147.5 

313.4 

153,9 

10 217 

14 038 

19 742 
3 -397 

54 196 
11 296 
12 635 
21 333 
25 902 
2 685 

175 941 

19 786 

195 727 

Verhältniszahlen auf 100 000 Finwohner 

437.5 
759.3 
297.6 

545.3 
336.9 
231.7 

365.9 
269.8 
268,5 

248,0 

322.3 

901,7 

344,7 

14 252 

18 695 

28 983 
5 099 

78 535 

16 659 
18 864 
30 968 

59 861 
4 524 

256 140 

26 664- 

283 104 

610.3 
1 011,3 
436.8 
713.4 

488.2 
341.7 

546.3 
391,6 

413.3 
417.9 

469.8 

1 215,1 

498,6 

385 

2 2$3 
3 484 
898 

15 217 

3 549' 
3 831 
5 761 

4 853 
676 

42 874 

1 894 

44 768 

16.5 
120,2 
82.7 

125,6 
94.6 
72.8 
110,9 
72.9 

50.3 
62.4 

78.5 

86,3 

78.8 

14 637 

20 918 
34 467, 
5 997 

93 752 
20 208 
22 695 
36 729 
44 711 

5 200 

299 314 

28 558 

327 872 

626,8 
1 131,5 

519.5 
839.1 
582,7 

414.5 
657.2 
464.5 
463.5 
480.3 

548.3 

1 301,4 

577.4 

a) Ohne Bremen. 

/ 

5 



Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuberkulose,- Erkrankten 

(Vorläufiges Ergebnis) 

■r 
> 

1) Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen. - 2) Bestand am Ende des jeweiligen Vierteljahres. - 
a) Ohne Bremen. 

6 



4, Sterbefälle an tuberkulöse 

(standesamtliche Meldungen) 

auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

(Vorläufige Ergebnisse) 

Land 
I960 1961 

1. Vj, 2. Vj Vj. 4. Vj. 1. Vj. 2. Vj. 3. Vj 4, Vj. 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

“reinen 

»rdrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 

Bayern 
Saarland 

18,9 

19,1 

18.4 

14.5 

19,8 

15.4 

22,0 
17.6 

22.4 

21.5 

a) Atmungsorgane 

10,1 
16.5 

11,3 

16.6 

16,1 

13.4 

14,9 

11.4 

8,5 

12.5 
10,0 
11,8 
10.3 

14.6 

12.4 

V,5 

12,7 

10,2 
15.4 

11.4 

14,3 

12,9 

17,2 

17,6 

13.9 

15.4 

14,0 

12,1 
14.9 

10.4 

17,3 

15,2 

17,0 

19,1 

12,1 
15,3 
<1,4 

8,5 

12,6 
9,7 

10,5 

15,2 

19,1 

12,6 

9,3 

10,3 

6.7 

10,8 

9.7 

14,7 

13,1 

12)9 
10,5 

15,4 

12,1 
15,9 

19,1 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einsohl. 

Berlin (West) 

19,4 

28,2 

19,7 

13,8 

21,5 

14,1 

12,3 

21,6 

14.4 

25,2 

14,8 

14,7 

24.1 

15,1 

12,5 

18.4 

12,7 

11,5 

18.5 

11,7 

13,7 

21,6 

i4,0 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

remen 

ordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

:,6 
0,9 

1,0 
1,2 
1,8 
0,9 

1,5 

1.5 
1.6 
C,8 

b) anderer Organe 

0,7 

1.5 

1,0 

1,7 
1,0 
1.6 
1,7 

V 
1.2 

0,9 

0,4 

;,1 

1,1 
1,1 
1,2 
0,6 

1,4 
1,0 
0,4 

1,2 
0,4 

1,0 
0,6 
1,0 

1,1 

V 
■> 

* 9cr 
1,2 

0,7 

0,9 

1.3 

1.4 
2,3 

0,9 

1,1 

1,7 
-1,0 

V 

1,1 

1,9 
0,4 

1,0 
0,6 
1,0 
1,0 
0,9 

1,5 

1,1 
*: *! 

1 
0,6 
1.1 

0,6 

1.2 
0,9 

0,8 

1,3 

1,0 
0,9 

0,8 

1.7 
0,8 
1,1 
1,0 

1.7 
1,3 

1,5 

Bundesgebiet ohne Berlin 1 1,4 

Berlin (West) ; 1,8 

Bundesgebiet einschl, 

Berlin (West) 

n ^ .,0 

0,5 

1,1 

0,7 

1,0 

1.1 

2,7 

1,1 

1,2 

1.2 

*i ‘ 

2,0 

1,1 

1.6 

1,1 

2,3 


