STATISTIS CHES BUNDES AMT WIESBADEN

# BEVÖLKERUNG UND KULTUR

#### Reihe 7

### Gesundheitswesen

II. Erkankungen an Tuberkulose

4. Vierteljahr 1961



Jahrgang 1961 Nr. 4

VERLAG W. KOHLHAMMER GMBH / STUTTGART UND MAINZ

#### Inhalt

	Seite
Vorbemerkung	3
Tabellen	
<ol> <li>Neuzugänge der an aktiver Tuberkulose Erkrankter im 4. Vierteljahr 1961 (Grund- und Verhältnis- zahlen)</li> </ol>	n. 4
2. Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten am 31.12.1961 (Grund- und Verhältniszahlen)	5
<ol> <li>Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuber- kulose Erkrankten (auf 100 000 Einwohner)</li> </ol>	6
4. Sterbefälle an Tuberkulose (auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr)	
a) Atmungsorgane	7
b) Andere Organe	7

Veröffentlichungen der Statistischen Landesämter über "Gesundheitswesen" unter der Nr. A IV

## Tuberkulose im 4. Vierteljahr 1961

Die aus den monatlichen Meldungen der Tuberkulose-Fürsorgestellen addierten Länderergebnisse werden für die vierteljährlichen Berichte verwendet.

Von den Tuberkulose-Fürsorgestellen werden unterschieden:

- a) Neuzugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus anderen Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, Wiedererkrankte, die als geheilt aus der Fürsorgeüberwachung entlassen waren und wieder aktiv erkrankten;
- b) der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der Kartei am Jahresende.

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar nach ansteckender Tuberkulose der Atmungsorgane, nichtansteckender Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Organe. Die Zahl der Neuzugänge und auch der Bestand an Tuberkulösen ist in großem Maße von der Zahl der untersuchten Personen abhängig. Röntgen-Reihenuntersuchungen größerer Bevölkerungskreise müssen daher bei der Beurteilung der Ergebnisse berücksichtigt werden. Die Ergebnisse sind daher nur Mindestwerte.

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet einschl. Berlin (West) abzurunden, werden auch die Tuberkulosesterbeziffern des vierten Vierteljahres 1961 und zum Vergleich die der vier Vierteljahre 1960 auf Grund der Todesursachenstatistik beigefügt.

1. Neuzugänge der an aktiver Tuberkulose Erkrankten

#### im 4. Vierteljahr 1961

(Vorläufiges Ergabnic)

			e der Atmung				Tuberkulose	
Land	mit Bazil- lennachweis	steckend (off ohne Bazil- lennachweis	ins- gesamt	nichtan- steckend (aktiv ge- schlossen)	ins- gesamt	Tuberkulose anderer Organe	aller Formen insgesamt	
	1	Gri	ındzahlən				1	
	176	107	283	525	808	127	935	
Schleswig-Holstein	133	44	203 17 <b>7</b>	518	695	83	778	
Hamburg	352	118	470	1 139	1 669	255	1 924	
Niedersachsen		110	49	124	173	38	211	
Bremen	1 003	197	1 220	2 068	3 288	556	3 844	
Nordrhein-Westfalen Hessen	248	55	303	573	876	183	1 059	
nessen Rheinland≖Pfalz	200	71	271	444	715	158	873	
	357	99	456	1 416	1 872	444	2 316	
Baden-Württemberg	572	154	726	555	2 261	312	2 593	
Bayern Saarland	89	19	108	174	282	50	332	
Bundesgebiet ohne Berlin	3 150 <sup>a</sup> )	864 <sup>a</sup> )	4 063	8 596	12 659	2 206	14 865	
Berlin (West)	166	2	168	509	577	53	730	
Deliti (#690)	100		,50				1	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)	3 316 <sup>a</sup> )	866 <sup>a</sup> )	4 231	9 105	13 336	2 2 <b>59</b>	15 595	
	<b>Verhāl</b> tni	szahl <b>e</b> n auf 1	00 000 Einwo	hner und 1 Jah				
Schleswig-Holstein	29,9	18,2	48,1	89,2	137,3	21,6	158,9	
Hamburg	28,5	9,4	38,0	111,2	149,2	17,8	167,0	
Niedersachsen	21,1	7,1	28,1	71,7	99,8	15,3	115,1	
Bremera			27,2	68,9	96,1	21,1	117,2	
Nordrhein-Westfalen	25,3	4,9	30,1	51,0	81,2	13,7	94,9	
Hessen	20,2	4,5	24,7	46,7	71,4	14,9	86,3	
Rheinland-Pfalz	23,0	8,2	31,1	51,0	82,2	18,2	100,3	
Baden-Württemberg	17,9	5,0	22,9	71,2	94,1	22,3	116,4	
Bayern	23,6	6,3	29,9	64,0	93,9	12,8	106,8	
Saarland	32,6	7,0	39,6	63,8	103,4	18,3	121,7	
Bundesgebiet ohne Berlin	23,2 <sup>a</sup> )	6,4 <sup>a</sup> )	29,6	62,5	92,1	16,0	108,2	
Berlin (West)	29,9	0,4	30,3	91,7	122,0	9,6	131,5	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)	23 <b>,</b> 5 <sup>a</sup> )	6,1 <sup>a</sup> )	29,6	63,7	93,3	15,8	109,1	

a) Ohne Bremen.

#### 2. Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten

#### im 4. Vierteljahr 1961

(Vorläufiges Ergebnis)

		Tuberkulose der Atmungsorgane						
Land	mit Bazil-	ansteckend (offermit Bazil- ohne Bazil- lennachweis lennachweis		nichtan- steckend (aktiv ge-	ins- gesamt	Tuberkulose anderer Organe	Tuberkulose aller Formen insgesamt	
	20,000	201111201111020	gesamt	schlossen)	<u> </u>	<u> </u>	THOUGHT	
	•	Gru	ndzahlen					
Schleswig-Holstein	2 878	1 157	4 035	10 217	14 252	385	14 637	
Hamburg	3 407	1 250	4 657	14 038	18 695	2 223	20 918	
Niedersachsen	7 943	1 298	9 241	19 742	28 983	5 484	34 467	
Bremen			1 202	3 397	5 099	898	5 997	
Nordrhein-Westfalen	19 969	4 370	24 339	54 196	78 535	15 217	93 752	
Hessen	4 66 i	702	5 363	11 296	16 659	3 549	20 208	
Rheinland-Pralz	4 337	1 892	6 229	12 635	18 864	3 831	22 695	
aden-Württemberg	8 446	1 189	9 635	21 333	30 968	5 761	36 729	
Bayern	12 151	1 808	13 959	25 902	39 861	4 850	44 711	
Saarland	1 302	537	1 839	2 885	4 524	676	5 200	
Bundesgebiet ohne Berlin	65 <b>0</b> 94 <sup>a</sup> )	14 203 <sup>8</sup> )	80 499	175 941	256 140	42 874	299 314	
Berlin (West)	6 678	200	6 878	19 786	26 664	1 894	28 558	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)	·71 772 <sup>2</sup> )	14 403 <sup>a</sup> )	87 377	195 727	283 104	44 768	327 872	
	Verhältnis	zahlen auî 100	000 Finwohn	• ≥:^		,		
·	1			1	1	1	1	
Schleswig-Holstein	123,2	49,5	172,8	437,5	610,3	16,5	626,8	
tamburg	184,3	67,6	251,9	759,3	1 011,3	120,2	1 131,5	
Ni <b>e</b> dersachs <b>e</b> n	119,7	19,6	139,3	297,6	436,8	82,7	519,5	
3remen	400*4		168,2	545,3	713,4	125,6	839,1	
Vordrhein-Westfalen	124,1	27,2	151,3	336,9	488,2	94,6	582,7	
lessen	95,6	14,4	110,0	231,7	341,7	72,8	414,5	
Rheinland-Pfalz	125,6	54,8	180,4	365,9	546,3	110,9	657,2	
Baden-Württemberg	106,8	15,0	121,8	269,8	391,6	72,9	464,5	
iyern	126,0	18,7	144,7	268,5	413,3	50,3	463,5	
aarland	120,3	49,6	169,9	248,0	417,9	62,4	480,3	
Bundesgebiet ohne Berlin	120,8 <sup>a</sup> )	26,4 <sup>a</sup> )	147,5	322,3	469,8	78,5	548,3	
Berlin (West)	304,3	9,1	313,4	901,7	1 215,1	86,3	1 301,4	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)	128,0 <sup>a</sup> )	25 <b>,7<sup>e</sup>)</b>	153,9	344,7	498,6	78,8	577,4	

a) Ohne Bremen.

#### 3. Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten

(Vorläufiges Ergebnis)

		Tuberkulose der Atmungsorgane						
	- and	teckend (offen	)	nichtan-		Tuberkulose	Tuberkulose aller	
Land	mit Sazil- lennachweis	ohne Bazil- lennachweis	ins- g <b>e</b> samt	stackend (aktiv ge- schlossen)	ins. greent	anderer Organe	Formen insgesamt	
		Ne	uzugānge <sup>1</sup> )					
		auf 100 <b>0</b> 00	Einwohner u	nd 1 Jahr				
Bundesgebiet ohne Berlin			_				\ <u>'</u>	
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	24,3 <sup>a</sup> ) 23,2 <sup>a</sup> )	6,0 <sup>a</sup> ) 6,4 <sup>a</sup> )	აი,5 29 <b>,</b> 6	69,6 62,5	100,1 92,1	18,0 16,0	118,1 108,2	
Berlin (West)	•	ı	•	,		•		
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	42,7 29,9	14,2 0,4	36,9 30,3	139,4 91,7	196, 122,0	17,3 9,6	213,6 131,5	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)	•		2			•		
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	25,5 <sup>a</sup> ) 23,5 <sup>a</sup> )	6,4 <sup>a</sup> ) 6,1 <sup>a</sup> )	31,5 29,6	72,4 63,7	103,9 93,3	18,0 15,8	121 <b>,</b> 9 109 <b>,</b> 1	
		Bestand <sup>2</sup> )	au? 100 00	O Linwohner				
Bundesgebiet ohne Berlin								
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	131,8 <sup>a</sup> ) 120,8 <sup>a</sup> )	29,3 <sup>a</sup> ) 26,4 <sup>a</sup> )	161,3 147,5	348,6 322,3	5 <b>09,8</b> 469,8	88,4 78,5	598,2 548,3	
Berlin (West)		ı						
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	32 <b>3,</b> 2 30 <b>4,</b> 3	23,8 9,1	347,0 313,4	944,1 · 901,7	1 291,2 1 215,1	89,5 86,3	1 380,6 1 301,4	
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)								
1960 4. Vierteljahr 1961 4. Vierteljahr	139,4 <sup>a</sup> ) 128,0 <sup>a</sup> )	29,1 <sup>a</sup> ) 25,7 <sup>a</sup> )	168,6 153,9	372,0 344,7	540,6 498,6	88,4 78,8	629 <b>,</b> 0 577,4	

<sup>1)</sup> Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen. - 2) Bestand am Ende des jeweiligen Vierteljahres. - a) Ohne Bremen.

1

#### 4. Sterbefälle an Tuberkulose

(standesamtliche Meldungen)

auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr

(Vorläufige Engebnisse)

		19	960	1961				
Land	1. Vj.	2. Vj.	3. Vj.	4. Vj.	1. Vj.	2. Vj.	3. Vj.	4. Vj.
		l a	Atmungsorga	ane		Ì	1	
Schleswig⊶Holstein	18,9	12,4	13,4	14,1	13,9	12,1	12,6	15,5
Hamburg	19,1	15,4	14,9	11,5	15,4	13,3	9,3	17,0
Niedersachsen	18,4	12,4	11,4	12,7	14,0	11,4	10,3	13,3
<sup>D</sup> remen	14,5	12,1	8,5	10,2	12,1	8,5	6,7	1,7
ordrhein-Westfalen	19,8	14,4	12,6	15,4	14,9	12,6	10,8	12,9
Hessen	15,4	10,1	10,0	11,4	10,4	9,7	9,7	10,5
Rheinland-Pfalz	22,0	16,5	17,8	14,8	17,3	14,2	13,8	15,4
Baden-Württemberg	17,6	11,3	10,3	12,9	13,2	10,5	9,8	12,1
Bayern	22,4	16,6	14,6	17,2	17,0	15,2	14,7	15,9
Saarland	21,5	16,1	12,4	17,6	19,1	19,1	13,1	19,1
Bundesgebiet ohne Berlin	19,4	13,8	12,3	14,4	14,7	12,5	11,5	13,7
Berlin (West)	28,2	21,5	21,6	25,2	24,1	18,4	18,5	21,6
Bundesgebiet einschl.								
Berlin (West)	19,7	14,1	12,6	14,8	15,1	12,7	11,7	14,0
	, ,		,	,	,	•	,	
		b) ar	iderer <sup>O</sup> rgane					
Schleswig-Holstein	1,6	0,7	0,9	1,2	0,9	1,9	1,2	1,0
Hamburg	0,9	1,5	0,4	0,4	1,3	0,4	0,6	0,9
Niedersachsen	1,0	1.0	1,1	1,0	1,4	1,0	1,1	0,8
remen	1,2	1,7	1,1	0,6	2,3	0,6	0,6	1,7
ordrhein-Westfalen	1,8	1,0	1,1	1,0	0,9	1,0	1,2	0,8
Hessen	0,9	1,6	1,2	1,1	1,1	0 و 1	0,9	1,1
Rheinland-Pfalz	1,5	1,7	0,6	1,3	1,7	0,9	0,8	1,0
Baden-Württemberg	1,5	1,7	1,4	1,2	1,0	1,5	1,3	1,7
Bayern	1,6	1,2	1,0	1,2	1,3	1,1	1,1	1,3
Saarland	C,8	1,1	0,4	0,7	1,1	1,1	1,1	1,5
Bundesgebiet ohne Berlin	1,4	1,3	1,1	1,1	1,2	1,1	1,1	1,1
Berlin (West)	1,8	0,5	0,7	2,7	1,7	2,0	1,6	2,3
Bundesgebiet einschl.		ļ		}		The section of the se		
Berlin (West)	1,5	1,2	1,0	1,1	1,2	1,1	1,1	1,1